certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor. 

12. Estimativa de valor 

12.1.1. A Média de preços homologados cotados na ferramenta banco de preços, sem levar em conta 

o critério geográfico e as especificidades do objeto a ser contratado foi de  R$ 46.195,88 

(quarenta e seis mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta e oito) conforme cotação. 

12.1.2. A fundamentação para o caráter sigiloso do preço se fundamenta na pos-

sibilidade de que nesta etapa do processo, sua divulgação possa induzir a 

empresa/fornecedor na formação de seus preços constantes da sua proposta,